
JUZGADO TREINTA CIVIL MUNICIPAL 
Bogotá D.C., quince (15) de diciembre de dos mil veinte 

(2020). 
 
Ejecutivo: 2019-00804 
Demandante: Scala Arquitectura S. A. S. 
Demandado: Inversiones Summit S. A. S.  
 
Sería del caso impartirle aprobación a la liquidación de crédito 

presentada por el extremo demandante, que contiene para la 
factura n.° 1953 un capital de $41’522.003, unos intereses de mora 
por $31’988.118,59, para un subtotal de $73.510.121,59; y para la 
factura n.° 2019 un capital de $24’852.615, unos intereses de mora 
por $14’978.888,52, para un subtotal de $73.510.121,59, y un 
total de $113’341.625,11 comoquiera que dentro del término 
previsto en el artículo 446 del Código General del Proceso, no fue 
objetada. 

 
Sin embargo, se observa, que el monto arrojado por los réditos 

de mora es superior al máximo permitido por la ley; por lo cual, el 
despacho procede a modificar la referida operación matemática 
para ajustarlos al máximo legal, de la siguiente manera: 

 
1- Factura  1953: 

 
 

capit a l: $41,522,003

R e s o l , % % D i a r i a % Me n s u a l N o  % E.  A . IN TER ÉS S A LD O

D E A N o S u p e r f . MOR A MOR A d í a s MOR A MOR A IN TER ÉS

05-ene -18 31-ene -18 1090 20,69% 0,0741% 2,2780% 27    31,04% 830.513,81$           830.513,81$                     

01-feb-18 28-feb-18 131 21,01% 0,0751% 2,3092% 28    31,52% 872.928,98$         1.703.442,79$              

01-mar-18 31-mar-18 259+C582:C58420,68% 0,0740% 2,2770% 31     31,02% 953.148,88$          2.656.591,67$              

01-abr-18 30-abr-18 398 20,48% 0,0734% 2,2575% 30    30,72% 914.573,11$            3.571.164,78$               

01-may-18 31-may-18 527 20,44% 0,0733% 2,2536% 31     30,66% 943.438,66$         4.514.603,44$              

01-jun-18 30-jun-18 687 20,28% 0,0728% 2,2379% 30    30,42% 906.726,14$          5.421.329,58$              

01-jul-18 19-jul-18 820 20,03% 0,0720% 2,2134% 19     30,05% 568.031,65$          5.989.361,23$              

20-jul-18 31-jul-18 820 20,03% 0,0720% 2,2134% 12     30,05% 573.487,45$         6.562.848,67$             

01-ago-18 31-ago-18 954 19,94% 0,0717% 2,2045% 31     29,91% 923.123,05$          7.485.971,72$              

01-sep-18 30-sep-18 1112 19,81% 0,0713% 2,1918% 30    29,72% 888.214,67$          8.374.186,39$              

01-oc t -18 31-oc t -18 1294 19,63% 0,0707% 2,1740% 31     29,45% 910.468,54$          9.284.654,93$             

01-nov-18 30-nov-18 1521 19,49% 0,0703% 2,1602% 30    29,24% 875.553,62$         10.160.208,55$           

01-dic -18 31-dic -18 1708 19,40% 0,0700% 2,1513% 31     29,10% 901.050,39$          11.061.258,93$            

01-ene -19 31-ene -19 1872 19,16% 0,0692% 2,1275% 31     28,74% 891.195,95$           11.952.454,88$           

01-feb-19 28-feb-19 111 19,70% 0,0710% 2,1809% 28    29,55% 824.943,20$         12.777.398,08$          

01-mar-19 31-mar-19 263 19,37% 0,0699% 2,1483% 31     29,06% 899.820,08$         13.677.218,16$            

01-abr-19 30-abr-19 389 19,32% 0,0697% 2,1434% 30    28,98% 868.808,34$         14.546.026,50$          

01-may-19 31-may-19 574 19,34% 0,0698% 2,1454% 31     29,01% 898.589,35$         15.444.615,85$           

01-jun-19 30-jun-19 697 19,30% 0,0697% 2,1414% 30    28,95% 868.013,91$           16.312.629,76$           

01-jul-19 31-jul-19 829 19,28% 0,0696% 2,1394% 31     28,92% 896.126,60$          17.208.756,36$          

01-ago-19 31-ago-19 1018 19,32% 0,0697% 2,1434% 31     28,98% 897.768,62$         18.106.524,98$           

01-sep-19 30-sep-19 1145 19,32% 0,0697% 2,1434% 30    28,98% 868.808,34$         18.975.333,32$          

01-oc t -19 31-oc t -19 1293 19,10% 0,0690% 2,1216% 31     28,65% 888.728,05$         19.864.061,37$           

01-nov-19 30-nov-19 1474 19,03% 0,0688% 2,1146% 30    28,55% 857.270,95$         20.721.332,32$          

01-dic -19 31-dic -19 1603 18,91% 0,0684% 2,1027% 31     28,37% 880.901,64$          21.602.233,96$          

01-ene -20 31-ene -20 1768 18,77% 0,0680% 2,0888% 31     28,16% 875.123,73$          22.477.357,69$         

01-feb-20 29-feb-20 94 19,06% 0,0689% 2,1176% 29    28,59% 829.850,73$         23.307.208,42$         

01-mar-20 31-mar-20 205 18,95% 0,0686% 2,1067% 31     28,43% 882.550,75$         24.189.759,17$           

01-abr-20 30-abr-20 351 18,69% 0,0677% 2,0808% 30    28,04% 843.694,66$         25.033.453,83$         

01-may-20 31-may-20 437 18,19% 0,0661% 2,0308% 31     27,29% 851.085,62$          25.884.539,45$         

01-jun-20 30-jun-20 505 18,12% 0,0659% 2,0238% 30    27,18% 820.812,96$          26.705.352,41$          

01-jul-20 31-jul-20 605 18,12% 0,0659% 2,0238% 31     27,18% 848.173,39$          27.553.525,80$         

01-ago-20 14-ago-20 685 18,29% 0,0664% 2,0408% 14     27,44% 386.238,23$         27.939.764,03$         

IN TER ES ES



Resumen:  

 

 
 

 

2- Factura n.° 2019. 

 
 

Resumen:  

 

 
 

 

Resumen total obligación: 

Total Factura n.° 1953  $   69’461.767,03 

Total Factura n.° 2019  $   37’862.302,72. 

Total     $107’324.069.75 

 

TOTAL OB LIGACIÓN 6 9 . 4 6 1. 7 6 7 , 0 3$                

41.522.003,00$                                                 

27.939.764,03$                                                

CAP ITAL

S ALDO INTERES ES  MORA

R e s o l , % % D i a r i a % Me n s u a l N o  % E.  A . IN TER ÉS S A LD O

D E A N o S u p e r f . MOR A MOR A d í a s MOR A MOR A IN TER ÉS

20-jul-18 31-jul-18 820 20,03% 0,0720% 2,2134% 12     30,05% 214.730,62                  214.730,62                            

01-ago-18 31-ago-18 954 19,94% 0,0717% 2,2045% 31     29,91% 552.526,85                 767.257,47                           

01-sep-18 30-sep-18 1112 19,81% 0,0713% 2,1918% 30    29,72% 531.632,76                  1.298.890,23                      

01-oc t -18 31-oc t -18 1294 19,63% 0,0707% 2,1740% 31     29,45% 544.952,62                 1.843.842,85                      

01-nov-18 30-nov-18 1521 19,49% 0,0703% 2,1602% 30    29,24% 524.054,61                  2.367.897,46                     

01-dic -18 31-dic -18 1708 19,40% 0,0700% 2,1513% 31     29,10% 539.315,46                  2.907.212,92                      

01-ene -19 31-ene -19 1872 19,16% 0,0692% 2,1275% 31     28,74% 533.417,18                   3.440.630,10                      

01-feb-19 28-feb-19 111 19,70% 0,0710% 2,1809% 28    29,55% 493.762,20                 3.934.392,31                      

01-mar-19 31-mar-19 263 19,37% 0,0699% 2,1483% 31     29,06% 538.579,08                 4.472.971,38                      

01-abr-19 30-abr-19 389 19,32% 0,0697% 2,1434% 30    28,98% 520.017,29                  4.992.988,67                     

01-may-19 31-may-19 574 19,34% 0,0698% 2,1454% 31     29,01% 537.842,43                 5.530.831,10                       

01-jun-19 30-jun-19 697 19,30% 0,0697% 2,1414% 30    28,95% 519.541,78                   6.050.372,88                     

01-jul-19 31-jul-19 829 19,28% 0,0696% 2,1394% 31     28,92% 536.368,38                 6.586.741,26                      

01-ago-19 31-ago-19 1018 19,32% 0,0697% 2,1434% 31     28,98% 537.351,19                   7.124.092,46                      

01-sep-19 30-sep-19 1145 19,32% 0,0697% 2,1434% 30    28,98% 520.017,29                  7.644.109,74                      

01-oc t -19 31-oc t -19 1293 19,10% 0,0690% 2,1216% 31     28,65% 531.940,04                  8.176.049,78                      

01-nov-19 30-nov-19 1474 19,03% 0,0688% 2,1146% 30    28,55% 513.111,68                     8.689.161,46                       

01-dic -19 31-dic -19 1603 18,91% 0,0684% 2,1027% 31     28,37% 527.255,62                 9.216.417,08                       

01-ene -20 31-ene -20 1768 18,77% 0,0680% 2,0888% 31     28,16% 523.797,30                 9.740.214,38                      

01-feb-20 29-feb-20 94 19,06% 0,0689% 2,1176% 29    28,59% 496.699,56                 10.236.913,95                   

01-mar-20 31-mar-20 205 18,95% 0,0686% 2,1067% 31     28,43% 528.242,67                 10.765.156,62                   

01-abr-20 30-abr-20 351 18,69% 0,0677% 2,0808% 30    28,04% 504.985,72                 11.270.142,34                    

01-may-20 31-may-20 437 18,19% 0,0661% 2,0308% 31     27,29% 509.409,51                  11.779.551,85                    

01-jun-20 30-jun-20 505 18,12% 0,0659% 2,0238% 30    27,18% 491.290,09                  12.270.841,94                   

01-jul-20 31-jul-20 605 18,12% 0,0659% 2,0238% 31     27,18% 507.666,42                 12.778.508,36                  

01-ago-20 14-ago-20 685 18,29% 0,0664% 2,0408% 14     27,44% 231.179,36                   13.009.687,72                  

Capit a l: $24.852.615

IN TER ES ES

CAP ITAL

S ALDO INTERES ES  MORA

TOTAL OB LIGACIÓN 3 7 . 8 6 2 . 3 0 2 , 7 2$                

24.852.615,00$                                                 

13.009.687,72$                                                 



Colofón de expuesto, el Juzgado, modifica y aprueba la 

liquidación de crédito en la suma de $107’324.069,75 

 

Notifíquese, 
 
 

Artemidoro Gualteros Miranda  
Juez 

JUZGADO 30 CIVIL MUNICIPAL  

SECRETARIA 

Bogotá, D.C., 16 de diciembre de 2020 

En la fecha se notifica la presente providencia por 

anotación en estado n.º 067, fijado a las_8:00 a.m. 

La secretaria: 

Luz Ángela Rodríguez García 

Didc 
 

Firmado Por:

 

 

ARTEMIDORO  GUALTEROS MIRANDA 

JUEZ 

JUEZ  - JUZGADO 030 MUNICIPAL CIVIL DE LA CIUDAD DE BOGOTA, D.C.-SANTAFE DE BOGOTA D.C.,       
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